
 

Univerzita Karlova, Právnická fakulta telefon: 221 005 247 
Centrum práva duševního vlastnictví e-mail: holcova@prf.cuni.cz 

nám. Curieových 901/7 datová schránka: piyj9b4 
116 40 Praha 1 http://www.prf.cuni.cz 

 

 

  

 
               CENTRUM PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 

  

POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomanta: Jaroslav Hostin 
Téma práce: Softwarové pirátství 
Rozsah práce: celkem 75 stran, vlastní text práce od Úvodu po Závěr včetně 

poznámek pod čarou má 65 stran - 174 179 znaků včetně 
mezer (podle údaje v práci), tj. více než požadované 
minimum 108 000 

Datum odevzdání práce: 3. května 2023 v elektronické podobě  
 

1. Aktuálnost (novost) tématu  
Jde o pro obor stále velmi aktuální téma cílené na analýzu české a unijní právní úpravy a judikatury 
ve vztahu k tématu, včetně historické a technické provázanosti s tématem, přiblížením druhů 
softwarového pirátství a fungování pirátských skupin, zejména warezové. Zvolené téma lze 
považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní praxe. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité 
metody 

Téma je v úrovni vyšší náročnosti s ohledem na složitost problematiky s nezbytností orientace 
v tématu nejen po právní, ale i po věcné stránce. Vyžaduje studium nejen české, ale zejména 
zahraniční literatury, úpravy licencí (zejména veřejných), právních předpisů – českých, unijních i 
zahraničních, i související judikatury. Metoda je zejména popisná, historická a analytická.  
 
 

3. Formální a systematické členění práce 
Vlastní práce je členěna do pěti kapitol dále členěných do podkapitol a oddílů: 1 Úvod do 
počítačových programů, 2 Ochrana software, 3 Právní dispozice se software – licence a druhy 
software, 4 Softwarové pirátství, 5 Moderní způsoby boje proti pirátství. Dále práce obsahuje Obsah, 
Úvod, Titulní stranu, Prohlášení, Poděkování, Seznam použitých zkratek, Seznam použitých zdrojů, 
Abstrakt a klíčová slova v českém a anglickém jazyce.  

 

4. Vyjádření k práci 
Cílem práce bylo podle slov diplomanta komplexně přiblížit fenomén softwarového pirátství s 
akcentem na současnou kontinentální právní ochranu počítačových programů, vše při vědomí 
povahy a neustálého vývoje pirátství coby komplexního multioborového obtížně řešitelného 
problému. První tři kapitoly práce obsahují východiska pro další rozbor a pochopení problematiky. Je 
zde přiblížen historický vývoj software, popsána právní ochrana počítačových programů de lege lata  
po novele autorského zákona a občanského zákoníku, a to i z hlediska technického, právní dispozice 
se software včetně problematiky licencí, zejména veřejných, k software a druhů software podle 
licencí. Těžištěm práce jsou kapitoly čtvrtá a pátá, obsahující analýzu fenoménu softwarového 
pirátství včetně druhů tohoto typu pirátství, přiblížení fungování a sociálních aspektů pirátské scény, 
zvláště pak warezové, v praxi. Není opomenut ani rozbor online pirátství včetně popisu 



odpovědnosti poskytovatelů za šířený obsah. Poslední kapitola je zaměřena na moderní způsoby boje 
proti pirátství podle názoru diplomanta klíčové z hlediska boje proti pirátství. 
 
 

5. Kritéria hodnocení práce 
Splnění cíle práce ano 
Logická stavba práce ano  
Samostatnost při zpracování tématu včetně 
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

ano; kontrola na plagiáty ze dne 5. května 2023 
v pořádku – vygenerovaný protokol Theses 
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů 68, 
celková podobnost 34 %; nejvyšší dosažená míra 
podobnosti: 9 % (souvisí s citací z komentáře 
k autorskému zákonu, právních předpisů, 
judikatury a souvisejících dokumentů); protokol 
přes Turnitin vykazuje celkovou shodu 27 %, 
jednotlivě 7 % s dspace.cuni.cz, 1x 2 %, 2x 1 % a 
pak vždy pod 1 %; nejvyšší počet společných slov 
49 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) 
včetně citací 

bez výhrad, včetně pramenů evropského a 
mezinárodního práva a judikatury, s využitím též 
cizojazyčných zdrojů 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 
k tématu) 

dostatečná pro práci typu diplomová. Práce uvádí 
logický výklad zkoumané problematiky obsahující 
i vlastní závěry autora. Některé formální 
nedostatky, jako jsou překlepy na některých 
místech práce, nejsou na újmu odborné úrovně. 
Práce je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že se 
autorovi podařilo splnit cíle, kterého chtěl 
dosáhnout, a že svou prací prokázal teoretické 
právní znalosti včetně samostatnosti při 
zpracování tématu. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) bez výhrad (bez grafů a tabulek) 
Jazyková a stylistická úroveň bez výhrad, srozumitelná, čtivá  

 
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě 
Otázka k obhajobě zaměřte se na aktuální protipirátské způsoby boje  
Navržený klasifikační stupeň v závislosti na průběhu obhajoby výborně  

 
Praha 19. května 2023                          
 

_______________________________ 
JUDr. Irena Holcová 

vedoucí diplomové práce 
 


